Et qui douterait que les lois en faveur du divorce, si elles venaient 
à être rétablies de nos jours, ne produisissent égalen1ent des résul"'." 
tats nuisibles et désastreux? Il n'est pas, en effet, au pouvoir des 
projets et des décrets de l'homme de changer le caractère et la 
forme que les choses ont reçus de la nature; aussi, ceux-Là co1n
prennent-ils fort mal l'intérêt public, qui s'imaginent qu'on peut 
impunément pervertir la véritable notion du mariage, et qui, 
méconnaissant la sainteté du serment et du sacrement, semblent 
vouloir corrompre et déformer le mariage plus honteusement que 
les lois mêmes des païens ne l'ont fait. ' 

C'est pourquoi, si ces desseins ne changent pas, les familles et la 
société humaine auront constamment à craindre d'être précipitées 
d'une façon misérable dans ces luttes et ce conflit universel, qui 
sont depuis longtemps Je but des sectes funestes des Socialistes et 
des Communistes. Tout cela montre jusqu'à l'évidence combien 
il est absurde et d(~raisonnable de demander le salut de la sociét.tS 
au divorce, qui en serait plutôt la ruine certaine. 

Il faut donc reconnaître que l'Eglise catholique, qui a toujours eu 
le soin de sauvegarder la sainteté et la perpétuité du n1ariage, a 
très bien mérité de l'intérêt commun de tous les peuples ('l ). -
On lui doit certes une grande reconnaissance pour avoir publique
ment protesté contre les lois civiles qui, depuis cent ans, ont beau
coup péché en cette n1atière (2); pour avoir frappé d'anathème 
l'hérésie fatale des protestants, au sujet du divorce et de la répu
diation; pour avoir condamné de plusieurs manières l'usage des 
Grecs de rompre les mariages (3); pour avoir décrété la nullitt~ 
des mariages qui seraient conclus avec la condition d'être un jour 
dissous (4); et enfin, pour avoir, dès les premiers temps de son 
existence, repou~sé les lois impériales, qui favorisaient . d'une 
manière funeste la répudiation et le divorce (5). Toutes les fois que 
les Pontifes suprêmes ont résisté aux princes les plus puissants, qui 
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se facta ut rata Ecclesiœ essent minaciter petentibus, toties 
existirnandi sunt non modo pro incolumitate religionis, sed etiam 
pro hu1nanitatis gentium propugnavis8e. Quam ad rem omnis 
adrnirabitur posteritas invicti animi documenta a Nicolao I edita 
ad versus Lotharium; ab Urbano II et Paschali II ad versus 
Philippu1n I regem Galliarum; a Cœlestino III et Innocentio Ill 
adversus Philippum II principem Galliarum; a Clemente VII et 
Paulo III ad versus I-lenricum VIII; denique a Pio VII sanctis
simo fortissimoque Pontifice adversus Napoleonem I, secundis 
rebus et ma·gniludine imperii exultantem. 

Quœ cun1 ita sint, ornnes gubernatores administratoresque 
reru1n puhlicarum, si rationem sequi, si sapientiam, si ipsam 
populorum utilitatem voluissent, rnalle debuerant sacras de 
matrimonio leges intactas manere, oblaturrique Ecclesiœ adju
n1entum in lulelam morum prosperitatemquefarriiliarum adhibere, 
quam ipsam vocare Ecclesiam in suspicionem inimicitiœ, et in 
falsam alque iniqua,n violati juris civilis insimulationern. 

Eoque mngis, quod Ecclesia catholica, ut in re nulla potest ab 
religione ofticii et defensione juris sui declinare, ila n1axime solet 
esse ad benignilale1n indulgentiamque proclivis in rebus 0111nibus, 
quœ cu1n incolun1ilate jurium et sanctitate officiorum suorum 
possunt una consistere. Quam ob rem nihil unquan1 de 1natri-
1noniis slatuit, quin respectu1n habueril ad statu1n communitatis, 
ad condiliones populoru1n; nec semel suarun1 ipsa legurn prœs
cripta quoad poluit, mitigavit, quando ut mitigaret causre justre 
et graves impulerunt. - lten1 non ipsa ignorat neque diffitetur, 
sacramenlum malrimonii, cum ad conservationem quoque et 
ü1crementun1 societalis hun1anœ dirigatur, cognationem et neces
situdinem habere curn rebus ipsis humanis, quœ matrimonium 
quiden1 consequuntur, sed in genere civili versantur: de quibus 
rebus jure decernunt et cognoscunt qui rei publicœ prresunt. 

Nemo aulem dubitat, quin Ecclesiœ condilor Jésus Christus 
potesta1em sacram voluerit esse a civili distinclam, et ad suas 
utran1que res agendas liberam atque expedilam ; hoc ta1nen 
adjuncto, quod utrique expedit, et quod interest ornniun1 homi
num, ut conjunctio inter eas et concordia intercederet, in iisque 
rebus quœ sint, diversa licet ratione, communis juris et judicii, 
altera, cui sunt hu1nana tradita opportune et congruenter ab 
altera pendere1, cui sunt cœlestia concredila. - B.ujus1nodi 
autem co1nposilione, ac fere harmonia, non solum utriusque 
potestatis optima ratio continetur, sed e1iam opportunissimus 
atque efficacissimus-1nodus juvandi hominun1 genus in eo quod 
pertinet ad actionem vitre et ad spen1 salutis sen1piternœ. Etenim 
sicut hominun1 inlelligentia, quemadmodum in superioribus 
Encyclicis Litteris ostendimus, si cum fide christiana conveniat, 
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demandaient d'une façon menaçante à l'Eglise de ratifier le divorce 
qu'ils avaient accompli, il faut reconnaître que ces Pontifes ont 
lutté chaque fois, non seule1nent pour le salut de la religion, mais 
aussi pour la civilisation de l'humanité. C'est pourquoi tous les 
âges admireront les décrets de Nicolas Jer contre Lothaire, témoi
gnage d'une âme invincible; ceux d'Urbain II et de Paschal II contre 
Philippe Jer, roi de France; ceux de Célestin III et d'innocent III 
contre Philippe II, roi de France; ceux de Clément VII et de Paul III 
contre Henri VIII, et, enfin, ceux de Pie VII, Pontife d'une très 
grande sainteté et d'un très grand courage, rontre Napoléon Ier 
enorgueilli par sa fortune et la grandeur de son empire. t. 
. Les choses étant ainsi, tous ceux qui gouvernent et administren 
les affaires publiques, s'ils avaient voulu consulter la raison, la 
sagesse et les intérèts mêmes des peuples, auraient dû souhaiter que 
les lois sacrées concernant le mariage demeurassent intactes, et 
profiter du concours offert par l'Eglise pour protPger les mœurs et 
pour assurer la prospérité des familles, plutôt que de rendre l'Eglise 
suspecte d'inimitié, et dïnsinuer contre elle l'acrusation fausse et 
inique d'avoir violé le droit civil. Conduite d'autant plus juste que 
l'Eglise catholique, en même ten1ps qu'elle ne peut en aucune chose 
délaisser ses devoirs et la défense de son droit, s'est tou,iours 1nontrée 
inclinée à la bénignité et à l'indulgence dans toutes les choses qui 
peuvent s'accorder avec l'intégrité de ses droits et la sainteté de 
-ses devoirs. C'est pourquoi elle n'a jamais rien décidé au sujet du 
mariage, qui ne fùt en rapport avec l'état de la société et avec les 
conditions des peuples; et plus d'une fois, autant qu'elle pouvait le 
faire, elle a adouci elle-même les prescriptions de ses propres lois, 
lorsque des causes justes et graves lui ont conseillé cet adoucisse
ment. L'Eglise n ïgnore pas non ·plus et ne méconnaît pas que le 
-sacrement du mariage, qui a aussi pour but la conc;ervation et 
l'accroissement de la société humaine, a des liens et des rapports 
nécessaires avec des intérêts humains, qui so!ll les conséquences 
du mariage, mais qui appartiennent à l'ordre civil, et ces choses 
sont, à bon droit, de la compétence et du ressort de ceux qui sont 
à la tête de l'Etat. 

Personne ne doute que le divin Fondateur de l'Eglise, Jésus-Christ, 
n'ait voulu que la puissance ecclésiastique fût distincte de la puis
-sance civile, et que r-hacune fût libre et apte à remplir sa mission 
propre, avec cette clause, toutefois, qui est utile à chacune des deux 
puissnnces et qui importe à l'intérêt de tous les homme!;\, que l'accord 
et l'harmonie rPgneraien t entre elles, et que, danc; les questions 
qui appartiennent' à la fois au jugement et à la juridiction de l'une 
et de l'autre, bi<>n que, sous un rapport différent, celle qui a charge 
des choses humaines dépendrait, d'une manière opportune et con
venable, de l'autre, qui a reçu le dépôt des choses cAlestes. 

Dans cet acr,ord et cette sorte d'harmonie ne se trouve pas seu
lement la meilleure condition pour les deux puissances, n1ais encore 
le moyen le pins opportun et le plus efficace de concourir au bien 
du genre humnin en ce qui regarde la vie du temps et l'espérance 
du salut éternel. Car, de même que l'intelligence de l'homme 
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multum nobilitatur .multoque evadit ad vitandos ac repellendos 
errores n1unitior, vicissimque fides non parum prœsidii ab intel
ligentia mutuatur; sic pariter, si cum sacra Ecclesiœ potestate 
civilis auctor-itas amice congruat, magna utrique necesse est fiat 
utililatis accessio. Alterius enim amplificatur dignitas, et, reli
gione prœeunte, numquam erit non justum imperium: alteri vero 
adjumenta tutelre et defensionis in publicum fideliun1 bonum 
suppeditantur. 

Nos igitur, harum rerum consideratione permoti, cum stu
diose alias, tun1 vehementer ih prœsenti viros principes in con
r.ordiam atque amicitiam jungendam iterum hortamur; iisdemque 
paterna cu1n benevolentia veluti dextera1n primi porrigimus, 
oblato supremœ potestatis Nostrœ auxilio, quod tanto magis est 
hoc tempore nece5sarium, quanto jus imperandi plus est in opi
nione hominum, quasi accepto vulnere, debilitatum. lncensis 
jam procaci libertate animis, et omne irnperii, vel n1axüne legi
timi, jugum nefario ausu detrectantibus, salus publica postulat, 
ut vires utriusque potestatis consocientur ad prohibenda damna, 
quœ non modo Ecclesiœ, sed ipsi etiam civili socie1ati impendent. 

Sed cum amicam voluntatum conjunctionem valde suaderrius, 
precamurque Deum, principem pacis, ut arnorem concordiœ in 
animos cunctorum hominum injiciat, tum 1enlperare Nobis 
ipsi non possun1us, quin Vestram industriam, Venerabiles 
J:i,ratres, Ves1rum studium ac vigilantiam, quœ in Vobis su1nma 
esse intelligimus, magis ac magis hortando incitemus. Quantum 
contentione assequi, quantum auctoritate potestis, date operam, 
ut apud gentes fidei Vestrœ commendatas integra atque incor
rupta doctrina retineatur, quam Christus Dominus et cœlestis 
voluntatis interpre1 es Apostoli tradiderunt, quamque Ecclesia 
catholica religiose ipsa servavit, et a ChrisLifidelibus servari per 
omnes œtates jussit.